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IŞ GÜRRÜŇDEŞDEŞLIKDE DUŞ GELÝÄN ADATY 
ÝALŇYŞLAR 

 

 
 

Gürrüňdeşlikden soň işe çagyrylmadyk bolsaňyz, munuň sebäbi nämede bolup biler? 

Rezýumeňiz gowy ýazylan bolsa gerek. Biziň pikirimizçe, gürrüňdeşligiň dowamynda 

siz ýalňyşlyklary goýberen bolmagyňyz ähtimaldyr.  Aşakda biz birnäçe goýberilýän 

umumy ýalňyşlyklaryň sanawyny jemledik. 

 Işe bolan höwesiňizi görkezip bilmek 

Ýalňyşlyk: Siz iş berijini işe bolan höwesiňiz barada ynandyryp bilmediňiz. Siz 

rezýümeňizde öz tejribäňiz barada gowy ýazan bolsaňyz hem, belki, gürrüňdeşlikde 

iş berijiniň kompaniýasynda uzak wagtlap işlejegiňizi subut eden dälsiňiz.  Eger siz 

işde uzak wagtlap galmak islemeýän bolsaňyz, iş beriji üçin siziň gymmatlygyňyz 

gaçýandyr. 

Maslahat: Gürrüňdeşlikde "Näme üçin biz bilen işlemek isleýärsiňiz?" diýen soraga 

nähili jogap berjekdigiňizi öňünden taýynlanyň. Kompaniýanyň işleri bilen 

gyzyklanýandygyňyzy, onuň üstünligine goşant goşmak isleýändigiňizi we uzak hem-

de netijeli hyzmatdaşlyga gönükdirilendigiňizi görkezmäge başaryň. 

Rezýumede görkezilen başarnyklary tassyklap bilmek 

Ýalňyşlyk: Iş beriji siziň rezýümeňizi halady, emma ol gürrüňdeşligiň netijelerine 

esaslanyp size iş hödürlemeýar.  Munuň sebäbi nämekä?  Belki, siz rezýümede öz 

başarnyklaryňyzy aşa ulaldyp ýazansyňyz.  Gürrüňdeşlikde öz ýazan 

başarnyklaryňyzy tassyklap bildiňizmi? 

Maslahat: Rezýumede  siz iňlis dilinde erkin gürleýäňiz diýip bellän bolsaňyz, emma 

gürrüňdeşlikde iňlisçe gepleşip şol başarnygyňyzy subut edip bilmeseňiz, size iş 

hödürlenilmezligi gaty ähtimaldyr. Şonuň üçin ulaltmaň - diňe hakyky 

başarnyklaryňyzy we tejribäňizi ýazyň. 



 

Öňki iş berijini ýamanlamazlyk 

Ýalňyşlyk: Siz öňki işlän ýeriňiz we iş berijiňiz barada ýaramaz zatlary aýtdyňyzmy? 

Maslahat: Iş beriji dalaşgäriň wepalylygyna ýokary baha berýär. Elbetde, geljekki iş 

berijä bolan söýgiňize baha bermek kyn, şonuň üçin işe alýan ýolbaşçylar öňki işiňiz 

baradaky sözleriňizi üns bilen diňleýärler. Şeýlelik bilen, öňki iş berijini tankytlamak 

bilen, siz özüňizi abraýdan düşürýärsiňiz. 

Wagtynda gelmek 

Ýalňyşlyklar: 5 minut ýa-da 25 minut gijä galdyňyz - her niçigem bolsa, iş berijini 

garaşdyrdyňyz, hormatsyzlyk edip, wagtyň gadryny bilmeýändigiňizi görkezdiňiz.  

Maslahatlar: Islendik ýagdaýda gürrüňdeşlige gijä galmazlygy çalşyň we eger, gijä 

galýan bolsaňyz hem, jaň edip ýagdaýyňyzy duýduruň. 

Ýerlikli geýinmek 

Elbetde, daşky görnüş esasy zat däldir, ýöne gürrüňdeşlikde siziň daşky sypatyňyza 
we hereketleriňize üns berilýär. Biz size işe girmek isleýän ýeriňize görä geýinmegi 

maslahat berýäris. 
 

 
Bu maglumat Size peýdaly boldumy? 

Hawa             Ýok 

 
 
 
 
 

#mendowrebap #modern #вногусовременем  #turkmenistan #turkmen #ahal #ashgabat 

#mary #lebap #balkan #dashoguz #turkmenoglan #turkmengyzy #turkmentalyp 

#bizturkmen  

 

 

 

Bu sapaklar Ýaponiýanyň hökümeti tarapyndan maliýeleşdirilýän, Turkmenistanyň zähment 

we ilaty durmuş taýdan goramak Ministirligi we Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasy 

bilen hyzmatdaşlykda BMG ÖMS-y tarapyndan ýerine ýetirilýän Ýaşlar taslamasynyň 

çäklerinde işlenilip düzüldi. 

 


